Cum sua causa] Sic alienata ut alienari poterant per naturam suam cum suis commodis & incommodis, & sub conditione, nisi postliminio rediissent.

Acceptilata] Relicta tenenti data apocya vel acceptilatione, qua quis facetur se accepisse, quod non accepit.

VII. *Jura in ipsum]* Quæ alii adversus eum haberunt.

Hostium potius] Sic & Papinianus l. 11. de capt. & post. Plaut. Captiv. 1, 1. 24.

IX. 1. *Non ergo Sagunti civitas]* Probare non possum. Immo, quia veteribus cultoribus superstibus post breve tempus (Saguntus octavo ,

Theba xx. anno , salva lingua, legibus , moribus , institutis, religionibus & sacris , ordinibus & corporibus civitatis) restitutæ sunt, fuerunt eadem. Et ita judicant ipsi Saguntini apud Liv. 28, 39. Si verum noster de Sagunto & Thebis tradit, nec qui ex captivitate Babylonica post 70. annos in Iudeam sunt reverti , populus fuerunt Hebrews vel Itreliitarum. Atqui scriptura sacra omnis pro eodem populo eos agnoscit. Aptius Capua & Carthaginis fuisset usus exemplis, quam illa cum 150. hac 100. annos in ruderibus jacuissent, a Julio Cæsare jura urbium, Romanis colonis attributis, recuperarunt.

Martini

naverat, & quia creditum non in eorum est numero quæ postliminio redeunt.

2. *Ei quod de civitate diximus haud multum dissimile est L. 8. l. 14. quod veteri illo Romano jure, quo dissolubilia erant conjugia, §. 1. D. de * matrimonium non censebatur postliminio restitui, sed novo cap. consensu redintegrari.*

X. 1. *Et ex his quidem intelligi potest quale sit jure gentium postliminium in liberis hominibus. Cæterum jure civili id ipsum jus, quod ea attinet quæ intra civitatem aguntur, & adstringi additis exceptionibus aut conditionibus, & produci ad d.l. 19. §. 4. alia commoda potest. Sic jure civili Romano de numero eorum qui postliminio redeunt exempti sunt transfugæ: etiam filiisfamilias in quos patri videtur salva esse debuisse potestas illa patria, quæ propria erat Quiritium. Sed hoc ideo placuisse ait*
et §. 7. cod. *it.*

Paulus,

GROTTI NOTE.

Matrimonium non censebatur postliminio restitui.] Alter inter Christianos. Leo Papa ad Nicetam Aquileensem episcopum: ut sicut in mancipiis vel agris, aut etiam in dominibus ac possessionibus, in captivitatem ductis, postliminium reversis de captivitate servatur, ita etiam & conjugia, si aliis juncti fuerint, reformatur. Vide Hincmarum in opusculo de divortio Lotharii & Tetberga ad interrogacionem xiiii. & responsum Stephani Papæ cap. 19. in tomo II. conciliorum Galliarum.

GRONOVI. NOTE.

Creditum non est.] Si quis captus fuisset debitores habens, a quibus qui creditorem in potestate habet, ut illud exigere, aut quibus remittere possit (puta, in civitate media & neutras partes fovente domiciliu[m] habentes) isque id exegerit vel remiserit, jus debiti exigendi non recipit captus, si postliminio redierit, inter cetera jura, quæ recuperat, atque adeo id rufus exigere non potest. Ratio est, quod supra docuit, partim, una cum capto, jure belli etiam jura ejus incorporalia acquiri. 3. 7. 4. partim in controversia de re capta apud populum bello non permixtum resipiciendum jus ejus populi, a cuius partibus res capta est. 3. 6. 2.

2. Postliminio restitui.] Dispar est

exemplum, quia in divortio justo consensu discedentium intercedit. At Sagunti & Thebarum dissipatio similis est dissidio fortuito vel friguscule, non divortio. l. 32. §. 12. de donat. inter vir. & ux. per calorem missio repudio, si brevi reversa uxor est, non divortisse videtur. l. 2. de divort. & repud. Sic illis quasi friguscule fortuna venit.

X. 1. Intra civitatem I. Populum singularem.

Jure civili Romano.] Quasi apud alias gentes impune transfigerint & redeentes in civitatem pristina iura receperint. At Indibilis apud Liv. 27. 17. ex gentium jure scire se transfugæ nomen execrabile veteribus sociis, novis suspectum esse.

Eiam filiisfamilias.] Transfugæ sine dubio, sive patres sive filiisfamilias postlimini jure, id est, redditu in patriam securu & recuperatione status ac rerum suarum, omnium gentium legibus aut moribus carent. Quod autem filius quoque familias Romæ non recidebat in potestatem patriam, non est magis singulare, quam quod nec filius familias latro aut desertor, aut qui quodcumque capital admirerat, species ac pretextu potestatis patriæ judici poterat eripi. Erant enim servi poena, in quibus maxima capitio deminutio locum haberet. §. 1. Insit de cap. dim.

Servitas

Paulus, quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis quam caritas liberorum: cui congruit quod de Manlio ait Cicero, suo dolore sancivisse eum militaris imperii disciplinam, ut saluti prospiceret civium, qua intelligebat contineri suam: ipsique naturæ & patrio amori prælatum ab eo jūs majestatis.

2. Detrahit & hoc aliquid de jure postliminii, quod legibus Atticis ptimum, deinde Romanis constitutum est, ut qui redemptus est ab hostibus, redemptori * serviat donec pretium reddiderit. Sed hoc ipsum favore libertatis introductum appareret, ne ademta spe recuperandæ pecuniæ multi in hostium manu relinquerentur. Et illa ipsa servitus iisdem Romanis legibus mulius molis mitigatur, & postrema lege Justiniani finitur L. ult. C. ds operis quinquennii: morte quoque redempti jūs repetendæ postl. pecuniæ extinguitur; sicut & contracto inter redimentem & D. de capi. redimutum matrimonio remissum censetur: & redemptæ mulieris L. si is quæ prostitutione amittitur, multaque alia jure Romano in favorem te. C. de redimentum & in pœnam proximorum quis suis non redimunt postl. l. fæd constituta sunt. cod. tit.

3. Rursus auctum est postliminii jūs lege civili, eo quod non ea tantum quæ in postliminio sunt jure gentium, sed res omnes, jura omnia perinde habentur ac si is qui rediit nunquam hostium potitus esset: quod & jure Attico obtinuit: nam, ut apud Dionem Prusæensem oratione xv. legimus, quidam Callix se filium dicens captum in clade ad Acanthum, & serviisse in Thracia, cum Athenas postliminio rediisset, hereditatem Callix a possessoribus petiit, nec aliud quæstum est in judicio quam an is revera Callix esset filius. Idem narrat, Messenios cum longo

G R O T I I N O T .

Serviat donec pretium reddiderit] Idem cap. 34. edicti Caroli Calvi Pistis.

G R O N O V I I N O T .

Quæ intelligebat] Sine qua nec se salvum putabat fore.

2. Ipsi servitus] Quæ præstatur redemptori.

Contracto inter] Si mulier, quem sua pecunia redemit ab hostibus captum & pro servo ad tempus habuit, ei nupserit.

Prostitutione] Si cuiusquam aut plurium permissa est libidini, quam quis redemit.

3. Messenios cum longo] 3, 9. 10. Messenios postliminio vult patriam & libertatem receperisse. Hi post pri-

me destruxerunt Olymp. 14. Candaula apud Lydos, Salmanassare in Chaldaea regnante, dissipati per Arcadiam, Argos, Sicyona, Eleusina, quum capti & remanentes omnia servitutis mala ut Justinus, annos 80, ut Paufanias 39. perpepsi essent, ductore Aristomene se liberarunt: Secundo bello expugnata Ira Olymp. 29. Ardye Gygis F. in Lydis, Tullo Host. Romæ regnante, rursus qui effugere nequierant, in Ilotas redacti, qui evaserunt, Zancle in Sicilia occupaverunt & Messanam appellaverunt: utrumque posteri post 200, annos Olymp. 77. paullo post expeditionem Xerxis in Græciam, cum terra motus omnem ferre Spartam evertisset ac 20000. hominum exanimasset, tertium bel-

*L. ab hosti-
bus. C. de
postliminio.
L. 1. §. 1.
D. quib. ex
caus. maj.* go tempore serviissent, tandem & libertatem & regionem recepisle. Imo & quæ per usucaptionem aut liberationem ex bonis subtracta, vel non utendo finita esse videbantur, actione rescisoria restituuntur: nam in edicto de majoribus in integrum restituendis, is comprehenditur qui in hostium est potestate. Et hoc quidem venit ex jure Romano antiquo.

4. At lex Cornelia etiam heredibus consuluit eorum qui capti apud hostes deceperint: bona eorum conservans, perinde quasi qui non redit jam eo tempore quo captus est, deceperint. Quæ jura civilia si tollas, haud dubie statim ut quis ab hostibus captus esset * bona ejus futura fuissent occupantium, quia qui apud hostes est, pro nullo habetur. Quod si qui captus fuerat rediret, nihil reciperet præter ea quæ jure gentium postliminium habent.

*L. 31. D. de
jure fisci.
l. 22. §. 1.
D. de capt.* Quod vero captivorum bona fisco cedunt si heres nullus sit, ex jure speciali est Romano. Vidimus de his qui redeunt: videamus de his quæ recipiuntur.

XI. 1. Inter hæc sunt primum servi & ancillæ, * etiam sœpe alienati, * etiam ab hoste manumissi: quia hostium jure manu-

Ium excitarunt, quo post decennium inferiores in Siciliam, Africam, Naupactum Acarnaniæ aliasque regiones sparsæ vacuam & vastam Messanen reliquerunt, donec post annos fere 100. Olymp. 103. proximo post Leuctram cladem anno Epaminondas urbem instauravit convocatis undique veterum cultorum posteris. Paul. 4. 241. & 268. Liv. 32. 22. Quod si postliminium his concedit, quanto minus id Saguntinis & Thebanis negari debuit?

GROTIUS NOTÆ.

Bona ejus futura fuissent occupantium] Vide legem Wisigothicam lib. v. tit. IV. c. 15.

Eiam sœpe alienati] At edicto Teuderichi ita constitutum est: servi aut coloni ab hostibus capti & reversi domino restituuntur, si non sunt ante ab altero vendentibus hostibus in commercio comparati. Vide & Cassiodorum 111. 43. At lege Wisigothica mancipium bello receptum domino redditur, is qui recepit, tertiam partem accipit justi pretii. Si ab hostibus venditum receptum fuerit, reddit ad dominum pretio reddito & melioramentis. lib. v. tit. IV. 21.

Eiam ab hoste manumissi] Ut a Mi-

thridate, qui retraeti in servitatem Appianus Mithridatico.

GRONOVI LI NOTÆ.

Per usucaptionem] Si absents ejus bonorum aliquid possessor bona fiduci tempore longo acquisivit.

Liberationem] Si quod ei obligatum erat, quocumque modo tollenda obligationis, dum captivus detinetur, liberatum est.

Non utendo] Ut ususfructus nota utendo intra tempus x. aut xx. annorum amittitur. §. 3. Inst. de usufr.

Actione rescisoria] Quia usucatio aut quid aliud factum in prejudicium velut absents reipublica causa rescinditur. §. 5. Inst. de act. l. 35. pr. de oblig. & act.

4. Lex Cornelia] L. 22. pr. & §. 1. ac 3. de capt. & post. l. 1. §. 2. ad l. Falcid. l. 12. qui testam. fac. pos. l. 15. D. de injusto rupto. l. 9. Cod. de postl. rev. Ulpian. Inst. 23. §. 4. l. 5. C. quibus ex caus. maj. §. ult. Inst. quibus non est perm. fac. ref.

Decessisset] Ut medio tempore minui nequeant.

Pro nullo habetur] Immo suis eis pro peregrinante, & qui exspectetur post tempus rediturus.

XI. 1. Sœpe alienati] Ab eo qui cepit, alii domino, & ab hoc rursus alii, & deinceps traditi,

manumissio obesse civi nostro servi domino non potuit : ut bene notat Tryphoninus. Sed ut servus recipiatur, necesse est ut aut revera habeatur a vetero domino, aut haberi facile possit. Quare cum in rebus aliis sufficiat eas intra fines esse perductas, ad postliminii jus in servio id non erit satis, nisi & cognoscatur : nam qui in urbe Roma est ita ut lateat, nondum receptus Paulo videtur. Ac sicut hac in parte a rebus inanimis distat servus, ita vicissim a libero homine in eo distat, quod ut postliminio recipiatur non requiritur ut animo res nostras sequendi venerit. Id enim in eo requiritur qui se recepturus est, non in eo qui ab altero sit recipiendus, & ut Sabinus scriptis de sua qua*c. d.l. 12. §. 9.* vitate cuique constituendi facultas libera est, non de dominii ju*re.*

2. Non exceptit ab hoc gentium iure servos transfugas lex Romana. Nam & in his dominus pristinum jus recipit, ut Paulus nos docet: ne contrarium jus non tam ipsi injuriosum sit qui servus semper permanet, quam domino damnosum. Generaliiter de servis qui virtute militum recuperantur, dictum est ab Imperatoribus illud quod ad res omnes male a nonnullis trahitur, receptos eos non captos judicare debemus, *& militem nostrum* *defensorem eorum decet esse, non dominum.* *L. 2. C. de pofl.*

3. Qui ab hostibus redempti sunt servi protinus Romano iure finit rudimentiis, sed oblatio demum prelio postliminio recipi intelliguntur. Verum haec subtilius explicare juris civilis interpretuni est: nam & posterioribus legibus mutata sunt nonnulla: & quo servi capti ad redditum invitarentur, proposita libertas his quibus membrum ruptum esset statim, ceteris post quinquennium, ut videtur est in legibus militaribus a Rufo collectis.

XII. Illa quæstio magis ad nos pertinet, an & populi qui subiecti alieno imperio fuerunt in veterem causam recidant: quod tractari potest si non is cuius imperium fuerat, sed sociorum aliquis

Revera habeatur] Jam sit in ejus potestate aut in eam venturus sit, ubi dominio liberabit.

Nisi & cognoscatur] Gnar & conscientia domino intra fines verteret.

Nondum receptus] Postliminio reddisse censet Paulus.

Ut animo] Quia servus consilium non habere videtur, sed omne consilium de eo esse domini.

2. *Convarium jus]* Quod transfusum punit.

Receptos eos] Tanquam qui jam dominum habent & ad eum re-

deant; non tanquam qui nunc deum dominum nanciscantur cum qui hosti eripuit.

Defensorem] Nimirum ut rei alienæ: sic in Dig. conjunguntur procuratores & defensores.

3. *A Rufo collectis]* Libellus inscribitur: leges navales Rhodiorum, militares, rusticae Justiniani gr. & lat. opera Sim. Schardii Basil. 1561.

XII. *In veterem causam]* Redeant sub prioris principis imperio,

aliquis eos hosti eripuisse: puto hic idem dicendum quod in servis, nisi sociali foedere aliter convenerit.

XIII. i. Inter res primum occurunt agri, qui in postliminio sunt. *Verum est*, ait Pomponius, *expulsi hostibus ex agris quos cuperant dominia eorum ad priores dominos redire*. Expulsi autem hostes intelligi debent, ex quo aperte eo accedere amplius non possunt, ut alibi explicavimus. Sic Æginam insulam Atheniensibus ereptam * veteribus dominis Lacedæmonii reddiderunt, Agros ex Gothis &c Vandals recuperatos veterum possessorum hereditibus reddiderunt Justinianus, aliique Imperatores; * non admissis adversus dominos præscriptionibus illis, quas Romanæ leges induxerant.

Nov. xxxvi. Nov. Va-
lent. de
episc. Jud.
Proc. i. de
bello Vand.
Cuj. obs. x.
L. cum lo-
ca. D. de
religiosis.
L. in tan-
tum. de
divisi. ver.

L. si ager.
D. quibus
mod. usus-
fruct. amit.
Reg. Conſt.
lib. x. tit.
29. p. 2.

2. Quod de agris jus est, idem esse arbitror de omni iure quod solo adhaeret. Nam & loca capta ab hostibus quæ religiosa vel sacra fuerant, si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quodam postliminio reversa pristino statui restitui scripsit Pomponius: quicum convenit illud Ciceronis in Verrina de signis, de Diana Segetana: *P. Africani virtute religionem simul cum loco recuperavit*: & Marcianus cum postlimini jure comparat jus illud quo solum ædificio occupatum eo collapso littori redditur. Quare & usumfructum agri recepti restitui dicendum erit, ad exemplum ejus quod de agro inundato Pomponius respondit. Sic Hispanis lege cautum est, ut comitatus & aliae jurisdictiones hereditariæ postliminio redeant, majores omnino, minores, si intra quadriennium a receptione vindicentur; nisi quod arcem bello amissam & quomodounque recuperatam retinendi jus rex habet.

XIV. i. De mobilibus generalis in contrarium regula est, ut postliminio non redeant, sed in præda sint: ut hæc opponit Labeo. Quare & commercio parata, ubicunque reperiuntur, manent

GROTIUS NOTÆ.

Veteribus dominis] Nempe qui partium Lacedæmoniarum fuerant. Confer quæ supra cap. vi. §. 7.

Non admissis adversus dominos præscriptionibus illis] Idque ex lege Honorii, qui quanquam reliqua Vandali Hispania, tamen dum eam tenebant Vandali præscriptionem tricenniam dominis nocere noluerat, meminit Procopius Vandalicorum i. Valentianus in novella lege de episcopali judicio: tricennali definitiōne concludi ea præcipimus, quæ perpetuis aut infinitis saeculis servabantur: exceptis Afrorum negotiis, qui se probaverint necessitatem Vandalicam pertulisse: ut de illorum causis illa tempora

prefixo tricennio subtrahantur, quæ claruerit sub hostilitate consumpta. In concilio Hispalensi relato in causam XVI, quæstione IV, sicut per legem mundalem his quos barbarica severitas captiva necessitate transiit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio. convenient c. ex transmisâ de præscriptionibus: vide & Cujacium ad titulum C. de præscriptione XXX. annorum.

GRONOVII NOTÆ.

XIII. i. Præscriptionibus] Privilegiis longinquæ possessionis.

2. Littori redditur] Ex privato fit nullius.

XIV. i. Commercio parata] Empta & permutata,

Recd.

manent ejus, qui emit: nec apud pacatos reperta aut intra fines perducta vindicandi jus est veteri domino. Sed ab hac regnula videmus olim excepta, quæ in bello usum habent: quod ideo placuisse gentibus videtur, ut recuperandi spes ad ea compara nda alacriores homines redderet: plurimarum enim civitatum instituta eo tempore ad rem bellicam referebantur, quare facile in hoc consensum est. Usu autem in bello hæc habere censetur quæ modo ex Gallo Ælio attulimus, sed quæ distinctius exposta exstant tum apud Ciceronem in Topicis, tum apud Modestinum. Naves scilicet longæ atque onerariae, non item lusoriae, aut actuariae voluptatis causa paratae: muli, sed clittellarii: equi & equæ, sed freni patientes. Et hæc res sunt quas & legari recte voluerunt Romani, & in præstations familiae Hercifundæ venire.

2. Arma & vestis usum quidem in bello habent, sed postlimnio non redibant, quia minime favorabiles erant qui in bello arma aut vestem amitterent: imo id flagitiæ loco habebatur, ut passim in historiis apparet. Atque in hoc notantur arma ab equo distare, quod equus sine culpa equitis proripere se potuit. Et hoc quidem rerum mobilium discriminem videtur usum habuisse in occidente, etiam sub Gothis, ad Boëtii usque tempora: is enim Ciceronis topica explicans ita videtur de hoc jure loqui, quasi quod ad eum diem vim suam obtinebat.

X V. At posterioribus temporibus, si non ante, sublata videatur hæc differentia. Passim enim tradunt mortum periti res mobiles

Recuperandi spes] Ut animosius emerent, in quibus scirent valere jus postliminii.

Longæ & onerariae naves] Quia illi milites, his belli apparatus vehiebatur. Lusoriae & actuariae duorum erant generum. Alix enim lusoriae in ripis omnium terminantium imperium (ut erant Danubius, Rhenus, Euphrates) excubabant. I. 4. Cod. de offic. judic. milit. I. 4. C. de offic. mag. offic. in his utpote bellicis erat sine dubio jus postliminii. At vocabantur & lusoriae privatorum, quibus illi voluptatis cauila hic illuc vestabantur, ut loquitur Petronius cap. 61. de quibus Seneca 7, de benef. 20. & meminit auctor 3, I. 5. Actuariae, omnes quæ remis agebantur, quædam etiam quædam bellum adhi-

bitæ. Liv. 30, 43. Cæsar 5, de Gall. 1. & in his postliminium; non in eis, quæ voluptatis ergo aut alios ad usus erant paratae. Salmæ. ad jus Att. & Ro. c. 26. p. 740.

Cittellarii] Qui cittellis onera portant, non qui carpento junguntur. Sunt autem cittella stratum, quod imponitur asinis & mulis ad onera commodius portanda. Eundem usum habent equi sagmarii.

Quas & legari] Etiam si quo tempore testamentum scribebatur, apud hostes essent.

In præstations familiae] Attribui & imputari pro parte fortis suæ aliqui heredum, sed cum cautione, si recipiantur.

X V. *Periti mortum*] Juris per consuetudinem introducti,

Bart. in l. si biles postliminio non redire, & * id de navibus constitutum quid bello. multis in locis videmus.

D. de capt. XV. Ex vero res quae intra praesidia perductæ nondum sunt, quamquam ab hostibus occupatae, ideo postliminii non egent, quia dominum nondum mutarunt, ex gentium jure. C. de capt. Et quæ piratae aut latrones nobis eripuerunt non opus habent postliminio, ut Ulpianus & Iavolenus responderunt: quia jus gentium illis non concessit ut jus domini mutare possint: quo inixi Athenienses Halonesum quam ipsis prædones, * prædoni- Conf. Gall. bus Philippus eripuerat, ut redditum a Philippo non ut donatam L. hostes. & volebant accipere. Itaque res ab illis captæ ubique reperiuntur. I. latrone. D. de capt. ei qui suo sumtu possessionem rei adeptus est tantum esse red- l. postlim. S. dendom, quantum dominus ipse ad rem recuperandam libenter ed. tit. impensurus fuerat.

Demostr. de Hispanica naves a piratis captae eorum sunt qui eas eripiunt piratis: neque enim iniquum est ut privata res publicæ utilitati Lib. xxxi, cedat, præsertim in tanta recuperandi difficultate. Sed lex talis tit. 29. f. 2. non obstat exteris, quo minus res suas vindicent. Covar. ad c. XVIII. 1. Illud magis mirandum quod testantur Romanæ peccatum. leges postliminii jus locum habuisse non tantum inter hostes, sed p. 11, §. 2. & inter Romanos & populos externos. Sed alibi diximus reli- n. 8. quias has esse seculi Nomadum, quo sensum naturalis societas Lib. 13, c. 15. §. 5. quæ est inter homines, mores exsurdaverant. Itaque apud gentes etiam quæ bellum publicum non gererent, erat quadam belli inter privatos quasi ipsis moribus indicti licentia: ac ne ea licentia ad interficiendos homines profilaret, placuit captivitatis jura

GROTTI NOTÆ.

Id de navibus constitutum multis in locis videmus] Decilio Genuenlis centesima prima.

Prædonibus Philippus eripuerat] Vide ipsam Philippi epistolam inter opera Demosthenis.

Lege Hispanica naves a piratis captae eorum sunt qui eas eripiunt piratis] Idem apud Venetos. Patet ex literis Fraxinii Canxi tomo I.

GRONOVII NOTÆ.

XVI. *Intra praesidia]* 3, 6. 3.

Ut jus dominii mutare] Ut eorum, que rapuerint, jus acquirerent & prior dominus jure suo caderet.

Alibi censiimus] 2, 10. 9.

XVII. *Non obstat exteris]* Sed tantum Hispanis, aut qui sub regis Hispaniae vivunt imperio.

XVIII. 1. *Nomadum]* Populorum vagorum adhuc & incertæ sedis atque inconditorum, quum in omnes peregrinos aliiquid licebat, quod nunc intelligunt homines meliora docti non licere nisi in hostes.

Belli inter privatos] Puta natrægio ejectum aliquem aut quocumque casu in terris peregrinis obrarentem, ubi sine notore ac defensore esset arreptum a privato & in ergafulum suis conjectum: quod frequenter olim contigisse ostendit Sueton. Aug. 32. Tit. 8. Cic. pro Cluent. 7. Et hodie nihil frequentius accedit Christianis inter Turcas.

Captivitatis jura] Ut liceret comprehensos peregrinos pro servis habere, quasi captos ex hostibus.

Ad

jura inter eos introduci, cui consequens fuit ut & postliminio locus esset, aliter quam cum latronibus ac piratis, quia illa vis rem producebat ad æquas pactiones, quæ a latronibus & piratis contemni solent.

2. Juris olim controversi videtur fuisse, an qui apud nos serviant ex populo federato si domina revenissent postliminio redeant. Ita enim hanc questionem proponit Cicero primo de oratore. Et Gallus quidem Ælius sic ait: *cum populis liberis & cum federatis, & cum regibus postliminium nobis est ita ut cum hostibus.* Contra Proculus: *non dubito qui i' foderati L. non & liberi nobis externi sint: non inter nos atque eos postliminium dubito.* *D. de cap.*

3. Ego arbitror distinguendum inter fœdera, ut si qua essent quæ belli duntaxat publici componendi aut cavendi causa essent inita, ea nec captivitati in posterum, nec postliminio obstant; at si qua id continerent ut tunc essent publico nomine qui ab his ad illos veniissent, ut tunc, captivitate sublata, celsaret & postliminium. Et hoc mihi indicare videtur Pomponius cum ait: *si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque fœdus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem pacem non sunt: quod autem ex nostro ad eos pervenit illorum sit, & liber homo noster ab eis captus servus fit & eorum: idemque est si ab illis ad nos aliquid perveniat: hoc quoque igitur casu postliminium datum est.* Cum dixit fœdus amicitiae causa, ostendit & alia esse posse fœdera quibus nec hospitii nec amicitiae jus insit. Proculus quoque eos a se populos fœderatos intelligi qui amicitiam aut hospitium tutum promisissent, satis significat cum subjicit: *etenim quid inter nos atque eos postliminiū opus est, cum & illi apud nos & libertatem suam, & dominium rerum suarum &que atque apud se retineant, & eadem nobis apud eos contingat? quare quod apud Gallum Ælium sequitur, que nationes in ditione nostra sunt, cum his postliminium non est, ut recte legit Cujacius, hoc additamento supplendum erit, nec cum his quibuscum fœdus amicitiae causa habemus.* *Obs. ix. c. 23.*

XIX. 1. At nostris temporibus, non inter Christianos tam Bod. lib. 1. sed & apud plerosque Mahometistas, jus ut captivitatis *derep. c. 7.* extra

1. *Ad aquas pactiones]* Ut utrimque aliquid remitterent de servis moribus, & paullatim jus discesserent.

2. *Cicero primo de oratore]* Cap. 40. sed de libertis, non de servis agere Ciceronem monet Salmasius p. 596.

Non dubito quin] Lege, quum

fœderati & liberi nobis externi sint, inter nos: ita contentiunt Gallus & Proculus. Salmasius. p. 606.

3. *Ut si qua essent]* Qualia quo hodie Turcis sunt cum Christianis, quibus privati Mahometanorum non impediuntur, quominus in captivitatem redigant, quoscumque profundere Christianis.

Bbb 2 I. 1. Pene

extra bellum ita & postliminii evanuit, sublata utriusque necessitate ob restitutam vim ejus cognationis quam inter homines natura esse voluit.

2. Habere tamen locum poterit vetus illud jus gentium, si res sit cum gente tam barbara, ut sine indictione aut causa omnes externos & res eorum Holliliter tractare pro jure habeat. Atque eam in partem, dum haec scribo, judicatum est in summo auditorio Parisiensi, ceterus principe Nicolao Verdunio: bona quæ Francorum civium fuerant ab Algeriensibus, populo prædatiōnibus maritimis in omnes alios grassari solito, capita belli jure mutasse dominum: ac proinde cum recepta ab aliis essent, facta eorum qui receperint. In eadem cognitione & hoc judicatum est quod modo diximus, naves hodie inter ea non esse, quæ postliminio recipiuntur.

C A P U T X.

Monita de his, quæ fiunt in bello injusto.

- | | |
|--|---|
| I. Quo sensu pudor vetare dicatur, quod lex permittit: | IV. Qui hinc, & quatenus ad restitutionem obligentur. |
| II. Aptatum hoc ad ea quæ jure gentium permissa diximus. | V. An res capite bello injusto reddende sint ab eo qui cepit. |
| III. Interna iustitia injustum esse quod ex bello injusto fit. | VI. An & ab eo qui delinet. |

*Lib. IIII,
c. 4.*

I. 1. **L**egenda mihi retro vestigia, & eripienda bellum gerentibus pene omnia quæ largitus videri possum, nec tamen largitus sum: nam cum primum hanc juris gentium partem explicare sum aggressus, testatus sum juris esse aut licere multa dici, eo quod impune fiant, partim etiam quod judicia coactiva suam illis auctoritatem accommodent, quæ tamen aut exorbitent a recti regula, sive illa in jure stricte dicto, sive in aliarum virtutum præcepto posita est, aut certe omittantur sanctius & cum majori apud bonos laude.

2. In Troadibus Senecæ dicenti Pyrro:

Lex nulla capto parcit, aut poenam impedit:

rege-

I. 1. **G**RONOVI^A NOTE.
Pene omnia] Et ostendendum, quamquam haec jure gentium concessa in bello & impunita sint, per pauca tamen eorum virum bonum & Christianum licere

sibi putare debere.

Judicia coactiva] Magistratus pro potestate facta tueantur.

Illa in jure stricto] Quæ nihil vi geri patitur, nisi ad sui tutelam inculpatam,

z. Pudor

regerit Agamemnon,

Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor.

Quo in loco pudor non tam hominum & famæ quam æqui & boni, aut certe ejus quod æquius meliusque est, respectum significat. Sic in Justinianeis Institutionibus legimus: fideicommissa appellata sunt quia nullo vinculo juris, sed tantum pudore eorum, qui rogabantur, continebantur. Apud patrem Quintilianum: non alter salvo pudore ad sponsorem venit creditor quam si recipere a debitore non possit. Atque eo sensu sape videoas justitiam cum pudore conjungi.

Nondum justitiam facinus mortale fugarat:

Ultima de superis illa reliquit humum,

Proque metu populum sine vi pudor ipse regebat.

Hesiodus:

Operibus.

Δίκη οὐ τὸν περὶ νῆσον αἰδός

Οὐδὲ ἔτι, βλάψθε οὐ παρὰ τὸν ἀγένον φῶται.

— nusquam pudor: aurea nusquam

Justitia: insultant pravi melioribus ultro.

Plato libro XII. de legibus: παρέβεντος τῷ αἰδῷ δίκη λέγεται τε Protagora. καὶ ὄντως εἴρηται, emendem πάρεστρο. ut sensus sit: comes pudoris justitia vocatur, Οĩ merito quidem: nam & alibi idem Ad ineru-
Plato sic loquitur: Θεὸς δέσποις τοῦ θεοῦ ἀνθρώπων μὴ δοῦτο ditum pra-
λογοποῖεν, διαφέρει τὸν ἀνθρώπους αἰδῷ τε νῆσον δίκην, οὐ δὲ πόλεων sulcη.
κόσμοι τε καὶ δεσμοὶ φύσις ουνάρχωσι. Deus metuens ne plane
interiret genus humanum dedit hominibus justitiam ac pudorem, orna-
menta civitatum, Οĩ ad amicitiam colligandam vincula: & Plu-
tarachus simili modo δίκην vocat ἐργαζομένης, justitiam podo- Vita Thesei.
ris cohabitaticem, qui & alibi jungit αἰδῷ & δικαιοσύνῃ.

Apud Dionysium Halicarnassensem simul nominantur αἰδῷ, Lib. vi.
κοσμοῦ νῆσον δίκη, pudor, decorum, Οĩ honestum, Sic & αἰδῷ
& ἐπίεικες copulat Josephus pudorem Οĩ aequitatem. Paulus Lib. XIII.,
quoque jurisconsultus conjugit naturale jus & pudorem. Cicero *antig. c. 19.*
autem inter justitiam & verecundiam ita fines regit, ut justi-
tiae partes statuat non violare homines, verecundiæ non offendere,
L. 14. §. 2.
D. de ritu
nupt.
Off. I.

3. Cum

2. *Pudor*] Pudor ille potissimum est pudor sui, quem quis nihil magis veretur quam suam conscientiam, & antiquissimum habet *Nil consciere sibi, nulla pallescere culpa.*

Nullo vinculo] Olim ad ea praestanda nemo per judicem adigebatur, sed prout incidenter in probum & pudentem, aut in improbum & impudentem hominem rata aut irrita erant.

Salvo pudore] Siquidem vult reti-

nere verecundiam & existimatiōnem, nisi vult decoquere pudorem.

Pudor ipse] Reverentia sola recti.

Ναρθές] Ex Afranio apud Nonium licet reddere *ad se trax.*
Verba Poëte: remittit *ad se tricem*: me ad se vocat.

Deus metuens] Providens.

"Ερεχτ"] Domesticam, contuber-
nalem.

Ita fines regit] Distinguit.

B b b 3

Quam

*Lib. I. de
ira, c. 27.* 3. Cum eo quem ex Seneca adduximus versu bene convenit dictum ejusdem in scriptis philosophicis. * Quam angusta innocentia est ad legem bonum esse? quanto latius officiorum patet quam juris regula? quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt? quae omnia extra publicas tabulas sunt. Ubi vides jus a iustitia distingui, quia jus accipit id quod in judiciis externis viget. Idem id alibi explicat egregie exemplo juris herilis

*Lib. I. de
clam. c. 18.* in servos. In mancipio cogitandum est, non quantum illud impune pati possit; sed quantum tibi permittat aequi bonique natura, quae parcere etiam captiis & pretio paratis jubet. Deinde: cum in servum omnia liceant, est aliquid quod in hominem licere commine jus animantium vetet: quo in loco notanda iterum vocis licere diversa acceptio, altera exterior, altera interior.

Liv. I. 26. II. 1. Eundem habet sensum illa Marcelli in senatu Romano distinctio: non quid ego fecerim in disquisitionem venit, quem quicquid in hostilibus feci jus belli defendit, sed quid isti pati debuerint:

Pol. I. c. 6. ex aequo & bono scilicet. Idem discrimen Aristoteles innuit disputans an iusta dicenda sit, quae ex bello oritur, servitus: ὅλος δὲ ἀντεχόμενοι τίνει, οὐδὲ σιωτες δικαιούσης πόνος (οὐδὲ νόμος δικαιούσης πόνος) τὸν καὶ πόλεμον δικαιουσίας πόνος δικαιούσης. ὅλος δὲ σὺν φροντί. τὸν δὲ δρόχον εἰδέχεται μηδ δικαιούσης εἶναι πόλεμον. quidam respicientes iusti aliquid (* nam & lex justum quid est) iustum esse ajunt servitutem ex bello; at omnino iustum esse negant, quando accidere potest, ut iusta fuerit bellandi causa.

Simile

GROTIUS NOTE.

Quam angusta innocentia est ad legem bonum esse] Idem Seneca de beneficiis v. 21. Multa legem non habent, nec actionem, ad qua consuetudo vite humanae lege omni valentior dat adiutum. Quintilianus institutionum oratorium lib. IIII, c. 8. sunt enim quoddam non laudabilia natura, sed lege concessa, ut in XII. tabulis, debitoris corpus inter creditores dividatur, quam legem mos publicus repudiavit. Cicero de officiis libro II. Alter leges, alter philosophi tollunt astutias: leges, quatenus manus tenere res possint: philosophi, quatenus ratione & intelligentia.

Nam & lex justum quid est] Seneca ad Helviam c. 6. alii armis fribi jus in aliena terra secerunt. Tuguri videntur jus & aliena; sed concilianda ut docet hic textus. Repete qua supra hoc libro cap. IV. §. 2.

GRONOVII NOTE.

3. Ad legem bonum esse] Haste-nus solummodo recte facere ac iustitiam colere, ut praeftes, quod leges imperant, quod a judge potes cogi.

Extra publicas tabulas sunt] Quae negligere possis sine metu tribunalis & pratoris, quaque actionem ex legum tabulis non habent.

Quod in judiciis externis] De quo prator vel iudex & consilium disceptant, quod actione petitur.

In servum omnia liceant] Quicquid statuas, forum & fasces non metuas.

In hominem licere] Si facias in homine, utcumque vili & humili, serum, immane, inhumani habeatur.

II. 1. Quid isti pati] Annon debuerit ab illis jus belli abstinere.

Omnino iustum] Semper & in universum.

Laetan-

Simile est illud Thucydidis in Thebanorum oratione: ἡσούν ἀπελέγατε ἐκ οὐρανοῦ ἀλλα τοῦτον· τοῦτον γάρ διὰ τοῦτον· de his quos in confictu occidisis non adeo querimur, accidit enim hoc illis iure quodammodo.

2. Sic & ipsi jurisconsulti Romani, quod saepè jus captivitatis vocant alibi injuriam appellant, & exigitat opponunt naturali; & Seneca servi nomen ex injuria natum, id quod saepè Ep. XXXIII. accidit respiciens. Apud Livium quoque Itali retinentes ea quæ Syracusanis bello ademerant, pertinaces ad obtinendam injuriam appellantur. Dion Prusaensis cum dixisset bello captos, Orat. XV. si ad suos rediissent, libertatem recipere, addit, ὃς ἀδίκως δελέγοται, ut qui per injuriam in servitute fuissent.

* Lactantius de philosophis loquens: cum de officiis ad rem militarem pertinentibus disputatione, neque ad justitiam, neque ad veram virtutem accommodatur illa omnis oratio, sed ad hanc vitam moremque civilem. Idem mox a Romauis ait legitime illatas injurias.

III. Primum ergo dicimus, si belli causa injusta sit, etiamsi bellum solenni modo suscepimus sit, injustos esse internâ iustitiâ omnes actus qui inde nascuntur: ita ut qui scientes tales actus operantur, aut ad eos cooperantur, habendi sint in eorum numero qui ad regnum cœlestis sine paenitentia pervenire non possunt. Vera autem paenitentia, si tempus & copia sufficiat, omnino requirit, * ut is qui damnum dedit, sive interficieundo, sive res corrumpendo, sive pradas agendo, id ipsum resarciat. Ideo Deus * negat grata sibi esse jejunia eorum qui non jure captos detinebant: & Ninivitis rex indicens justitium praecipit

G R O T I I N O T E .

Lactantius] Augustinus vero epistola IV. quæ est ad Marcellinum: ac per hoc si terrena ista res publica Christiana præcepta custodiatur, etiam ipsa bella sine benevolentia non gerentur. Idem de diversis ecclesiæ observationibus: apud veros Dei cultores etiam ipsa bella parata sunt.

Ut is qui damnum dedit, sive interficieundo, sive res corrumpendo, sive pradas agendo, id ipsum resarciat. Num. v. 6. Hieronymus ad Rusticum: nec differtur ultionis sententia si non redditur universa. Augustinus in epistola ad Macedonium, quæ est LV. Si res aliena propter quam peccatum est redditio posse & non reddi- tur, paenitentia non agitur sed simulatur. Retulit Gratianus in caulam XI, questione VI.

Negat grata sibi esse jejunia eorum, qui non jure captos detinebant] Locus est illustris Esaiæ LVIII, 5. 6. 7. habet eum græce apud Justinum Martyrem in colloquio cum Tryphonice.

G R O N O V I I N O T E .

2. Id quod saepè accidit] Ut seruiiant, quid fieri non meruerint.

Ad obtinendam injuriam] Ad retinenda & non reddenda, que per vim parum probatam qualivissent.

III. Interna iustitia] Quæ apud Deum reos faciat, et si humano foro excusat.

Ad eos cooperantur] Aut eis adiutorium faciunt.

Justinum pra. ipin] Ferias & vacationem ab omni opere ac negotio obsecrationis causa.

cipit ut rapina manus vacuefaciant, naturæ ductu agnoscens sine tali restitutione poenitentiam factam & inanem fore. Atque ita videmus sentire * nou Judæos tantum & Christianos, sed & * Mahometistas.

*Libro preceptorum legis præcep-
tibus proposito
xvi.
Silv. in
verbis bel-
lum p. I,
n. 10. 11.
& 12.
Covar. d.
§. 11. n. 8.
Leff. lib. I,
c. 13. dub. 4.
Addel. 2. 1.
§. 9. D. de
nulli adferunt de his qui aliis operam navant, si modo in ipsis
furtis, aliquid hæreat culpæ: ad restitutionem enim sine dolo culpa
sufficit. Sunt qui videntur ex illimare res bello captas, etiam si
justa belli causa non adfuerit, reddendas non esse, eo quod bel-
lantes inter se cum bellum inierunt ista capientibus donasse
intelligantur. Sed nemo suum jactare temere præsumitur: &
Molin. diff. bellum per se longe abest a contractuum natura. Ut vero pacati
populi certi quid haberent quod sequerentur, nec bello impli-
carentur inviti, sufficiebat introductio externi, de quo diximus,
dominii, quod cum interna obligatione restitutionis potest con-
sistere. Atque id illi ipsi auctores videntur statuere in jure capti-
vitatis personarum. Ideo Samnites apud Livium, res hostium
in præda captas, quæ belli jure nostræ videbantur, remisimus. Vide-
bantur, ait, quia injustum id bellum fuerat ut jam ante agno-
verant Samnites.*

Lib. ix. 2. Non dissimile est quod ex contractu sine dolo inito, cui
l. 11. c. 11. inest inæqualitas, jure gentium nascitur facultas quædam cogendi
cum

GROTIUS NOTÆ.

Non Judæos tantum] Vide canonis poenitentiales Mosis Maimonidæ cap. II, §. 2. Et Mosem de Kotzi præcepto jubente XVI.

Mahometistas] Vide Leunclavium Turcicorum V. & XVII.

GRONOVIÆ NOTÆ.

Naturæ ductu] Quippe vera religione ignoratus.

*IV. Sive potestatis jure, sive con-
silio]* Vel jubendo vel suadendo.

Aëribus dividuis] Quos non faciunt, agminatim, centuriacim, manipularim; sed singulatim.

V. 1. Ad restitutionem] Ad restituendum quisque obligatur ipsa pos-

sessione alieni, aut casu damni dati, etiamsi dolus ejus & prava voluntas non intervenerit.

Capientibus donasse] Res suas misse in aëram & tacito pacto constituisse, ut id haberent pars utraque, quod huic aut illi assignaret, pars communis & fortuna.

Suum jactare] Pro derelicto habere.

Externi dominii] Ut cum paterneretur esse jure publico dominum, qui res cepit: quod potuerunt pati, et si non soluerent conscientiam vinculo quarundam restituendarum,

2. Cui inest inæqualitas] Ubi non redditur pars pro pari, quod fieri debet in legitimo contractu.

Contra

eum qui contraxit ad implenda pacta: nec eo tamen minus qui plus æquo stipulatus est rem ad æqualitatem reducere ex probi ac pii hominis officio tenetur.

V I. 1. Sed & qui damnum ipse non dedit, aut sine omni culpa dedit, sed rem bello injusto captam ab alio penes se habet, tenetur eam reddere, quia cur alter ea carere debeat nulla causa subest naturaliter justa, non consensus ipsius, non malum meritum, non compensatio. Non aliena ab hac re historia est, apud Valerium Maximum: *populus*, inquit, *Romanus* *cum Lib. vi, c. 5.* *P. Claudius Camerinos* ducu atque auspiciis suis captos sub hasta vendidisset, et si aerarium pecunia, fines agris auctos animadvertebat, tamen quia parum liquida fide id gestum ab imperatore videbatur, maxima cura * conquitos redemit, & prædia restituit. Similiter Phocensibus Romanorum decreto reddita libertas etiam illa *Liv. lib.* publica & qui erepti erant agri. Et postea * Ligures qui a *xxviii.* *M. Pomplilio* venditi fuerant redditio emitoribus pretio restituti *Liv. l. XLII.* sunt in libertatem, bona quoque reddi curata. Idem de Abderitis decrevit senatus, addita causa, quod injustum bellum illatum iis esset.

2. Poterit tamen, si quid sumtus aut operæ impendit is qui rem tener, deducere tantum quantum domino valebat adipisci desperatam possessionem, secundum ea quæ alibi explicata sunt. Quod si rei possessor culpa exsors eam consumserit aut alienaverit, non tenebitur nisi in quantum censi potest locupletior factus.

G R O T I I N O T E .

Conquistos redemit, & prædia restituit] Antonius Tyrios coegerit reddere quæ Judæorum tenebant. Homines ab eis venditos iussit liberari, bona dominis reddi. Josephus *xiv.* antiqua historia. Macrinus Parthis reddidit captivos & prædam, quod causa non fuisset, cur Romani pacem rumperent. Herodianus libro *IV.* in fine. Mahumetes Turca liberari iussit eos qui fuerant in oppido Sanctæ Mariæ in Achaia. Chalcocondylas libro *IX.*

Ligures] Vide excerpta Peiresiana Diodori Siculi,

G R O N O V I I N O T E .

Qui contraxit] Qui plus debet, quam accepit.

V I. 1. *Parum liquida*] Dubitabatur, an vere hostes fuissent.

Etiam illa publica] Non tantum, ut privati liberarentur servitutem apud privatos, sed etiam ut reipublicæ suæ leges redherentur.

Liv. lib. XXVIII.] Immo *XXXVIII.* 32.

2. *Quantum domino*] Eam summam pecunia, quam dominus impendere non dubitasset, ut reciparet. 2, 10. 9.

C A P U T XI.

Temperamentum circa jus interficiendi
in bello iusto.

- I. In bello iusto actus quosdam interna justitia cayere, quod exponitur:
- II. Interfici qui possunt secundum justitiam internam.
- III. Ob infortunium neminem recte interfici, ut qui coacti partes sequuntur:
- IV. Nec ob culpan medium inter infortunium & dolum: cuius natura explicatur.
- V. Distinguendos autores belli ab his qui sequuntur.
- VI. In ipsis auctoribus distinguendas causas probabiles ab improbabilibus.
- VII. Etiam mortem meritis hostibus, sepe paenam recte condonari.
- VIII. Cavendum quantum fieri potest, ne innocentes, etiam praeter propositum occiduntur.
- IX. Pueris semper parcendum; feminis nisi quid garvius admiserint, & senibus.
- X. Parcendum & his qui sacra aut literas tantum curant:
- XI. Et agricolis:
- XII. Et mercatoribus ac similibus:
- XIII. Et captiis:
- XIV. Recipiendos qui dedere se volunt, sub aquis conditionibus.
- XV. Parcendum & his qui sine conditione se dediderunt.
- XVI. Haec ita vera nisi grave delictum antecesserit: quod quomodo accipiendum.
- XVII. Delinquentibus ob multitudinem & se parci.
- XVIII. Non occidendos obsides, nisi ipsi deliquerint.
- XIX. Abstinendum ab omnium dimicazione inutili.

Lucanus. I. 1. **S**ed nec in bello iusto admittendum est, quod dicitur: *Omnia dat, qui iusta negat.*

Off. 1. Melius Cicero: sunt quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus injuriam acceperis: * est enim ulciscendi & puniendi modus.

GRONOVI^E NOTE.

I. 1. **O**mnia dat] Efficit, ut nihil non licet in invitum, qui, quod in volentem licere debet, recusat.

Quaedam officio] Sunt quaedam humaniter & benigne agenda.

GROTI^E NOTE.

Est enim ulciscendi ut puniendi modus] Vide quae supra lib. II,

cap. xx. §. 2. & 28. & loca Augustini de Christianorum in ipsis bellis benevolentia qua modo produximus. Aristoteles politicorum v, cap. 6. narrat asperiores & quo penas exactas Thebis & Heraclea, & noris factionis studio. Et Thucydides III. Τιμωνις μητρες, δημοκρατιαι δικαιas penas iusto maiores. Tacitus III, annalium: Pompejus gravior remedii quam delicta erant. Idem codem libro Augustum culpat

modus. Idem laudat vetera Romanorum tempora, cum exi- Off. II.
tus bellorum erant aut mites, aut necessarii. Crudeles vocat
Seneca qui puniendi causam habent, modum non habent. Aristides II. de clem.
Leuctrica prima: ἐσὶ γὰρ, ἐσὶ καὶ ἀμειορέως ἀμέτρως ἀδίκειν. καὶ τοις cap. 4.
τοῖς τοὺς πρωθέας ἀνατάλησι, τοις τὸν ἀδίκησαντας τοῖς εἰσῆναι
δότεροι, ἄγοντας πάλιν· possunt sane, possunt etiam qui se vindicant
injusti esse, si modum excedant. Nam τοῦ qui in puniendo progredu-
tur ad id, quod iniquum est, secundus est injurie auctor. Sic, Ovidio De Ponte,
judge, rex quidam

cade nocentum

Se nimis ulciscens exstitit ipse nocens.

2. Platæensis in Isocratea oratione querunt: εἰ δίκαιον ἐστιν
τοῖς πλικέτων ἐγκλημάτων τοῖς ἀνόμοις ηγετῶν δεινῶν ποιεῖσθαι τοῖς
πνοεσίοις. an aequum sit ob tantilla peccata tam graves τοῦ iniquas
penas exigere? idem ille Aristides secunda pro pace: μὴ τοῖνυν
αὐτὸν οὐτέ τιμωρήσειν, συμπεῖτε, αὐτὸν δικαίας ὅντες καὶ τίνες
ἔργα αὐτοὶ ηγετῶν τοῦ μέρου τὸ τιμωρεῖν. non hoc tantum respicite,
quas ob causas penas suis exacturi, sed τοῦ qui sint, de quibus
sumenda sit pena, qui nos ipsi, τοῦ quis iustus paenarum modus.
Laudatur Propertius Minos:

Victor erat quamvis, * aequus in hoste fuit.

Sed & Ovidio:

leges captis justissimus auctor
Hostibus imposuit.

II. Quando autem justa sit intercessio (inde enim nobis
incipiendum est) in bello justo secundum iustitiam internam,
quando non sit, ex iis intelligi potest, quæ capite primo hujus
libri

pat quod in puniendis adulteriis clementiam majorum squalique ipse leges
egressus sit. Juvenalis:

exiit autem

Interdum ille dolor plus quam lex
ulla dolori.

Concessit.

Quintilianus: non nisi ab ultimo par-
tie dio exigitur pena trans hominem.

M. Antoninus Imperator referente
Vulcatio vita Caesii: ad senatum scri-
bam, ne aut proscriptio gravior sit aut
pena crudelior. Ausonius:

vindictaque major

Grimo visa suo est.

Ammianus libro XXVI. scutum est
in multis acris quam errata flagita-
verunt vel delicta. Similis est apud
Agathiam locus libro IIII.

*Aequus in hoste fuit] Ovidius tri-
stium I, elegia 8.

Est etiam in miseris pietas, τοῦ in
hoste probatur.

GRONO VII NOTÆ.

Aut mites aut necessarii] Aut par-
cebatur victis, aut non occideban-
tur duriter tractabantur, nisi qui-
bus ob graves causas parci nequi-
bat.

2. *Qui sint, de quibus]* Possunt
enim aut aliis rebus laudati aut bene
olim de nobis meriti esse. Florus de
Ætolis 2, 9. Memineramus auxiliis,
sic placuit ignorare.

Qui nos ipsi] Cæsar apud Sallust.
Catil. 51. magis quid se dignum foret,
quam quid in illos fieri jure posset,
quererant, item: sententia ejus non
crudelis (quid enim in tales homines
crudelis fieri potest) sed aliena a repu-
blica nostra videtur.

II. Absque

Vit. de jure belli n. 36. libri nobis explicata sunt. Interfici enim aliquem contingit ex proposito, aut extra propositum. Ex proposito juste interfici nemo potest, nisi aut in poenam justam, aut quatenus absque eo vitam & res nostras tueri non possumus: quamquam illud ipsum ob res caducas hominem occidere, etiam si a justitia stricte dicta non abeat, a caritatis tamen lege discedit. Poena vero justa ut sit, opus est ut ipse qui interficitur deliquerit, & quidem tantum quod apud eorum judicem mortis suppicio possit vindicari; qua de re eo nunc minus differemus, quia quicquid ejus sciri oportet, satis explicatum arbitramur capite de poenis.

Lib. II. III. 1. Supra cum de supplicibus ageremus (sunt autem ut in pace, ita & in bello supplices) discrevimus ἀνθρώπος & ἀνηγός, infortunium & injuriam. Gylippus, eo quem ibi citare cœpimus Diodori Siculi loco, querit, utra in classe Athenienses ponи debeant, infortunatorum an injustorum: & pro infortunatis habendos negat qui ulti nulla lacessiti injuria Syracusanis bellum intulissent: unde infert cum sponte bellum suscepserint, ferenda quoque ab ipsis bellum mala. Infortunatorum exemplum sunt illi, qui non hostili animo apud hostes sunt, quales Athenienses temporibus Mithridaticis, de quibus sic loquitur Vellejus Paterculus: si quis hoc rebellandi tempus, quo Athenae oppugnatae a Sulla sunt, imputat Atheniensibus, nimium veri vetustatisque ignarus est: adeo enim certa Atheniensium in Romanos fides fuit, ut semper & in omni re quicquid sincera fide gereretur id Romani Atticæ fieri prædicarent. Ceterum tum oppressi Mithridatis armis homines miserrimæ conditionis, cum ab inimicis tenerentur, oppugnabantur ab amicis, & animos extra manū, corpora necessitatibus servientes intra muros habebant; quæ pars postrema ex *Lib. xxvi.* Lilio sumta videri potest, apud quem Indibilis Hispanus corpus duntaxat suum apud Carthaginenses, animum apud Romanos ait fusile.

*Pro Quin-
tia.* 2. Nimirum, ut ait Cicero, omnes quorum in alterius manu vita posita est, sapienter cogitant quid possit is cuius in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere. Idem pro Ligario: tertium est tempus, quo post adventum Vari in Africa restituit: quod si est criminosum, necessitatis crimen est, non voluntatis. Atque hoc

II. Absque eo] Nisi ille de medio tollatur aut interficiatur.

III. Supra cum] 2, 21. 5.

Vtra in clæse ponи] Utro numero vel loco haberi.

Non hostili animo] Inter hostes morantur non infestis nobis, neque sponte nocituri.

Ab inimicis] Aristione tyranno

& praefidio, quod ei dederat Mithridates.

Amicis] L. Cornelio Sulla & Romanis.

2. Quid debeat facere] Eoque magis illum metuunt, quam ei fidunt.

Si est criminosum] Si potest accusari, tamquam in eo culpam admiserit Ligarius.

Nec-

hoc fecutus est Julianus in causā Aquilejenium, teste Ammiano, qui cum paucorum supplicium narrasset adjicit, residuū annos abierunt innoxii, quos in certaminū rabiem * necessitas egret, nōn voluntas. Ad Thucydidis locum de Coreyrensiū Lib. xxxi captivis venditis vetus commentator: τὸν ἄμερον οὐκ εἰδαντες τοπεῖ δηλοῦ, καὶ ὡς ἀπίλεις μὲν μάχης τὸν εἰλανόβην θανατοῦ, ἀλλὰς τε καὶ δέλεις τὸν μὲν μάχης σκεισαν πολεμῆσθαι ostendit clementiam dignam Græcorum ingenis: durum enim post pugnam captos occidere, servos præsterni, qui non sua voluntate bellum gerunt. Platæenses in dicta oratione apud Isocratem: οὐδὲ εἰκότες ἀλλὰ ἀνεγνωθέντες αὐτοῖς ἐδιλασθέραν· non volentes sed coacti illis (Lacedemoniis) servivimus. Idem de Græcis aliis: τοῖς σωμαστοῖς μὲν σκεινοῖς ἀπλασθεῖν πανυκέροντο, μῆνις δὲ δύοτας μετ' ὑψηλῷ ηὔνοιᾳ· illorum (Lacedæmoniorum) partes corpore sequi cogebantur, animo vobiscum erant. Herodotus de Phocenibus dixerat: ἐμάδιζον δὲ καὶ εἰκότες, ἀλλὰ τοις ἀνεγνάγιντο. Medorum partes sequebantur, non sponte sed vi necessitatibus.

GROTIUS NOTÆ.

Necessitas egret, non voluntas] Addit mox: id enim equitate pensata pluerat placitatis Imperator & clemens. Thucydides libro 11. in oratione Cleonis: οἱ τινες δὲ τῷ πολιορκῳ ἀπαγκάδεσσιν αἰτίουσι, εὐστρατεύονται ἔχοντες ignoscere illis qui defecerunt a nobis, cogente hoste. Contemplatio extrema necessitatis haec dicitur Paulo sententiarum v, tit. 1. tene enim, ut Synesius ait, λογος ταχὺς φέρεται καὶ πιστός· res est valida ac violenta necessitas. Juvenalis de Calaguritanis:

Quisnam hominum veniam dare,
quisve Deorum

Viribus abnueret dira atque immamina passis?

Vide de famis necessitate Cassiodorum ix, 13. Pertinax de Lato & aliis: paruerunt inviti Commodo: sed ibi habuerunt facultatem, quod semper voluerunt, ostenderunt. Cassius Clemens apud Xiphilinum in rebus Severi: ἐγὼ γέ τε τοῦτο Νίγρον ἀπίστων· καταποθέσθαι δὲ ἐν τῷ εὐαίσθιον, τὸ παρεῖται ἀπαγκάδεσσιν ἀπεξιητοῦνται, δέ τοι πολεμήσων, ἀλλὰ τοις Βασιλεύοντας· ego neque te neque Nigrum novoram, sed in parte quam ille obtinebat relictus, feci quod necesse erat, præsenti parsu, non tibi

bellum volens inferre sed Julianum depellere. Aurelianus Antiochiam ingressus, ubi multis Zenobio parates fecuti fuerant, edictum proponuit, τῷ αἰσθοντι διάρχουσα πόλεων ἡ ωραίωρι τῷ συμβάσιν διατεθεῖ magis ad necessitatem impositam invitatis quam ad voluntatem que atta erant referens. Belisarius apud Procopium Vandalicorum I. Λίστα δὲ απαρνητούς φέρειν τὸν Βασιλεὺν ἦρι ἀπεκάπιτον. Afras enim omnes sub Vandaliis fuisse invitatos. Apud eundem Gotthicorum III. Totila Neapolitanis ait, scire eos sub hostiis fuisse invitatos. Nicetas autem, aut continuator scripta ab eo historix, de Henrico loquens fratre Balduini: τὸ εὐαίσθιον εἶδος τοῖς σφραγίδων, οἷς ἡ ποιμανὸς τῶν καὶ Βασιλεών, αἷς οὐ Χριστινοὶ τὸ κτεναράσσονται, τοῖς βίστραις ἢ πεπτοῖ τοῖς Βασιλέοις ὑποκύπτονται, μηδὲ ωραίωροις εἰσποτέται· qui urbem inclebant eos jussit interfici, quasi armamentum aut grex essent, non Christiani homines qui interficerentur, præsterni tales qui Blachis non verborum suarū, sed vi succubuerant neque sponte eis paruerant.

GRONOVII NOTÆ.

Abierunt innoxii] Illæsi, poenæ immunes,

Lib. I. cessitatis. Zeldis, ut Arrianus narrat, pepercit Alexander, ὃν τοῖς βίαιοις ἔγνωσιν συσχετέουσι τοῖς βαρβάροις, quod coali-
fuerint in partibus barbarorum. Nicolaus Syracusanus apud Dio-
Lib. XIIII. dorum in oratione pro captivis: οἱ σύμμαχοι τῇ τοῦ περιτείνεται
τοῦ εργαζοῦ βιασθέντες, παρηγόρησαν συσχετέουσιν. διότοι εἰ τὸς εἴ-
πιστεῖλος ἀδικήσαντος ἀνατολής τοιμαστοῖς, τὸς ἀνατολῶν ἀμφο-
τεύοντος τὸν εἰν συστάμενον ἀξιῶν· socii vi imperantium
adacti sunt militare: quare sicut par est eos puniri, qui data opera
injuriam inferunt; ita aquim est ignosci his qui preter voluntatem
Lib. XXV. suam peccant. Sic & apud Livium Syracusani Romanis se pur-
gantes ajant, se metu ac fraude turbatis pacem oppressem,
Iustinus Similem ob causam Antigonus bellum se cum Cleomene non
Lib. XXVIII. cum Spartanis habuisse dicebat.

IV. 1. Sed notandum est, inter plenam injuriam & merum
infotnum medium sapere aliquid intercedere, quod ex
utroque quasi conflatum sit, ita ut actio neque mere scientis & volentis, neque mere aut ignorantis, aut inviti dici possit.

2. Aristoteles huic generi nomen posuit *ἀμφοτημα*, latine
culpam aliquam liceat dicere. Sic enim ille moralium libro
quinto capite decimo: eorum quae sponte facimus, alia facimus
deliberato, alia non deliberato. Deliberato fieri dicuntur que
praeceunte consultatione quadam animi sunt, que vero aliter, inde-
liberato. Cum ergo damni datio tribus modis in hominum socie-
tate contingat, ea quae ab ignorantia procedit infotnum dici-
tur, ut si quis egerit quippiam non in quem existimat, aut
quod non putabat, aut non quo putabat modo, aut non tali fine;
ut si quis se ferire non hoc instrumento, non hunc hominem, aut
non hujus rei causa credidit, sed evenit quod ipse non proposuerat
sibi, puta vellicare voluit non vulnerare, aut non hunc, non hoc
modo: ergo si ita præter id quod expectari potuit damnum detur,
erit infotnum. At si ita ut expectari ac prævideri aliquo modo
potuerit, sed non improbo animo, culpa erit aliqua, nam culpa
affinis est, qui in se habet agendi principium: qui vero extra,
infelix. At quoties quis id quod facit, sciens facit, non tamen
deliberato, fatendum est adesse injuriam: ut que facere homines
solent per iracundiam & perturbationes similes aut naturales, aut
necessarias: nam qui ira commoti ledunt & culpam admittunt, ab
inuria

IV. 1. Plenam injuriam] Cui dolus & culpa omnis ineft.

Merum infotnum] Cui nec dolus nec ulla culpa subeft.

2. Culpam aliquam] Erratum.

Qui in se habet] Quem suum ipsius consilium & voluntas malefica inci-
tavit ad nocendum alteri.

Qui vero extra] Qui sine con-
silio & voluntate ledendi, aliud
agens inque aliud intentus ledit
tamen.

Sciens facit, non tamen] Qui aliunde
subito impellitur, priusquam pro-
videre possit & prospicere, quale
sit, quod agit, et si volens id agat,
venia

injuria non vacant: neque tamen iusti aut improbi dicuntur; at si quis idem consulto admittat, is vero improbus & iustus recte nominabitur.

3. Merito igitur que per iram sunt censentur non ex proviso fieri: non enim incipit *is*, qui ex ira quid facit, sed *is* qui iram provocavit, atque eo sit ut sepe in judicis rerum ejusmodi non facili sed legitima fiat *quaestio*; nascitur enim ira ex eo quod quis injurioso factum existimat. Non ergo sicut in contractibus, an hoc factum sit disputant: ibi enim, nisi que intercesserit oblivio, omnino altera partium improba est, que fidem non implet: sed an iuste factum sit quod factum est exquirvolt. At qui prior struxit insidias, nihil ignorans fecit: quare non mirum si alter sibi injuriam factam putat, alter non putat. Est tamen ut & qui tali ex causa ledit iustus censeri debeat, si nempe aequalitatis aut proportionis normam excedat quod reponitur. Sic *iustus* est qui deliberato iuste agit: atque iuste agere potest aliquis sponte tantum, non & deliberato.

4. Ceterum eorum que non sponte sunt alia digna sunt, alia minus. * *Venia digna*, que non ab ignorantibus modo, sed & ob ignorantiam sunt. At si qua ab ignorantibus admittantur, nec tamen per ignorantiam, sed tali animi morbo qui communis humanae naturae fnes excedat, non digna sunt, quibus ignoras. Locum sane egregium & usus maximi integrum latine posui, quia minus recte verti, ideoque nec satis intelligi solet.

5. Michael Ephesius cum locum interpretans ejus, quod exspectari

G R O T I I N O T E .

Consulto] Non subito animi motu impulsum.

3. *Non facti*] Disputetur, non utrum factum sit, nec ne, sed utrum per leges licuerit nec ne.

Quod quis injurioso] Atque eo ius sibi datum contra offendendi.

Quae intercesserit] Nisi cui exciderit e memoria, quid facere debet.

Si alter sibi] Ille cui strudat sunt insidiae.

Alter non] Ille cui non impletum est promissum, quia id qui facere debuit, oblitus est.

4. *Ob ignorantiam*] Quia scire aut cogitare quis non potuit.

Nec tamen per ignorantiam] Et tamen hujusmodi, ut sensus communis ea evenire posse cuique dicit.

5. *Quod expellari*] Quod factum est non modo ab ignorantе, sed etiam ob ignorantiam.

G R O N O V I I N O T E .

Injusti aut improbi] Tacitus de Germanis 25. Verberate servum ac vinculis & opere coercere rarum, occidere solent, non disciplina & severitate, sed imperio & ira, ut inimicuna.

spectari non potuit, exemplum ponit in eo, qui fores aperiens patrem læsit, aut in loco solitario jaculando se exercens aliquem vulneravit. Ejus quod prævideri potuit, sed sine dolo, in eo qui jaculatus est in via publica. Idem scriptor necessitatis exemplum ponit in eo qui fame aut siti adigitur ut quid faciat: perturbationum naturalium, in amore, dolore, metu. Per ignorantiam fieri ait, ubi factum ignoratur, ut si quis mulierem nesciat nuptam. Ab ignorantie non per ignorantiam, ubi jus ignoratur. Jus autem ignorari interdum excusabiliter, interdum inexcusabiliter: quæ cum jurisconsultorum dictis optime congruunt. Est ejusdem Aristotelis locus huic non dissimilis libro de arte oratoria: aquitas imperat ne pari loco habeamus injurias & culpas, neque item culpas & infortunia; infortunia autem sunt, quæ nec provideri potuerunt nec improbo animo admittuntur: culpe, quæ provideri potuerant non tamen improbo animo sunt: injuria, quæ & destinato & animo improbo. Tria hæc notarunt veteres, & in illo Homeri versu de Achille Iliados postremo:

Oὐτε γὰρ ἐστὶ ἄφεσιν, γάρ τις ἀποκατέσθαι,

Non ignara illi, male provida, nec mala mens est.

L. II. §. 2. 6. Similis est divisio apud Marciandum: delinquitur aut proposito, aut impetu, aut casu; proposito delinquent latrones qui factionem habent: impetu autem, cum per ebrietatem ad manus aut ad ferrum venitur: casu vero, cum in venando telum in feram missum hominem interfecit. Duo illa quæ præposito & impetu sunt, hunc in modum distinguit Cicero: sed in omni injustitia permultum interest, *utrum perturbatione aliqua animi, quæ plerumque brevis est & ad tempus, an consulo & cogitato fiat injuria] Seneca de ira 1, 16. Dimitit sepe, si intelligit non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod ajunt, animo inherece. Deinde: nonnunquam magna sceleris levius quam minora compescit, si illa laesa non crudelitate commissa sunt: his inest latens & aperta & in veterata calliditas. Idem: delictum in diobus non eodem modo afficit, si alter per negligentiam admisit, alter curavit, ut nocens esset.

Philo] Libro II. specialium legum,

De off. I.

July 22

GROTIUS NOTE.

Vix perturbatione aliqua animi, quæ plerumque brevis est & ad tempus, an consulo & cogitato fiat injuria] Seneca de ira 1, 16. Dimitit sepe, si intelligit non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod ajunt, animo inherece. Deinde: nonnunquam magna sceleris levius quam minora compescit, si illa laesa non crudelitate commissa sunt: his inest latens & aperta & in veterata calliditas. Idem: delictum in diobus non eodem modo afficit, si alter per negligentiam admisit, alter curavit, ut nocens esset.